PROJETO DE LEI Nº
67,  DE 2004

Inclui no Calendário Turístico de São Paulo a Procissão de Iemanjá que se realiza anualmente no mês de fevereiro na cidade de Santos.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1o. Fica incluída no Calendário Turístico de São Paulo, a Procissão de Iemanjá, que se realiza anualmente no mês de fevereiro na cidade de Santos.

Artigo 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Muitas são as festas religiosas dos santos e orixás das religiões da cultura africana mas a principal é a de Iemanjá, orixá do mar.

Seu dia é comemorado em fevereiro e, em Santos, uma procissão com centenas de fiéis prestam homenagem à rainha do mar, por meio de oferendas jogadas na água e prática dos rituais de culto, na praia.

Uma festa popular como essa tem que fazer parte do calendário turístico do estado e, por essa razão, peço apoio de meus pares para aprovação deste Projeto de Lei.

..

Sala das Sessões, em 18/2/2004

a)  Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 501875 160204 1403